Keyhusrev, büyük evlat olmasına rağmen Eyyübî prensesi Melike-i Âdiliyye'den doğan ortanca oğlu İzzeddin Kılıcarslan'ın veliaht gösterilmesi, nihayet Keyhusrev'in liyakatsizliği ve garip ahvâli böyle bir cinayetin mümkün olabileceğini düşündürmektedir (Anonim Selçuknâme, 2014, s. 42; Turan, 1999, s. 390.)⁶

I. Alâeddin Keykubad'ın ölümünden (634/1237) sonra önde gelen devlet adamlarından, Şemseddin Altun-aba, Tâceddin Pervâne, Lala Cemâleddin Ferruh, Gürcüoğlu Zahirreddin ve Sâdeddin Köpek gibi devlet adamları veliaht İzzeddin Kılıcarslan'ın yerine, II. Gıyâseddin Keyhusrev'i tahta çıkarmışlardır (İbn Bibi, 1996, C. 2, s. 19-20; Yazıcızâde, 2017, s.

Sultan, Moğol hanının elçisi Emîr Şemsü'd-dîn Ömer Kazvinî refakatinde Fahrü'd-dîn isimli kendi elçisini Moğol başkentine yani Ögedey Han'a göndermiştir (İbn Bibi, 1996, C. 1, s. 448-449). Daha sonra Dımaşk Eyyübî Hükümdarı el-Melikü'l-Kâmil Muhammed ve Halep Eyyübî Hükümdarı el-Melikü'n-Nâsir Yûsuf ile babası zamanında yapılan tâbiyet anlaşmalarını yenilemiştir (635/1237) (İbn al-'Adîm, 2011, s. 4). Çok geçmeden diğer Eyyübî melikleriyle Artuklu emîrleri de ona tâbi olmuşlardır. Böylece Sultan II. Gıyâseddin, Mısır Eyyübîleri'ne karşı kuvvetli bir cephe meydana getirmiştir.

II.

Gıyâseddin'in, Berdüliye adındaki hanımından doğan İzzeddin Keykâvus, bir Rum cariyesinden doğan Rükneddin Kılıcarslan ve Gürcü melikesinden olan Alâeddin Keykubad adlı üç oğlu dünyaya gelmiştir. Bunlardan İzzeddin Keykâvus'un atabegliğini Mübârizeddin Armağanşah'a havale etmiştir ki bu ünvanın 637/1239 tarihli medrese kitabesinde bulunması da bunu teyit etmektedir. Armağanşah'ın bu göreve getirilmesinin hemen akabinde II. Keyhusrev, üvey annesi Eyyubî prensesi Melike-i Âdiliyye'den olan ve hapsedirdiği küçük kardeşleri Kılıcarslan ile Rükneddin'in öldürülmelerini Mübârizeddin Armağanşah'a havale etmiştir. İbn Bibi'nin naklettiği, fakat kesin olarak açıklayamadığı rivayete göre; Armağanşah iyi bir insan olduğundan şehzadelere kıymakta tereddüt göstermiş, bazılarını göre onların yerine iki köle öldürerek sultana bu işi yaptığını dair nişan götürdüğü; diğer bir kısmına göre ise bunları öldürdüğü zikredilmektedir. Her iki rivayetin de gerçekliği tahkik edilememiştir. Ancak II. Keykâvus zamanında, 647/1249 yılında, Uç'da Türk Ahmed adında birinin ayaklanarak I. Keykubad'ın oğlu olduğuna dair iddiada bulunabilmesi bu öldürme keyfiyeti hakkında bu gibi rivayetlerin halk arasında yaygın bulunduğunu gösteren bir delildir. (İbn Bibi, 1996, C. 2, s.26-28; Akkuş, 2019, s. 45-48).

II.

Eserin giriş kısmında çeviren⁷ Türkiye Selçuklu ordusu Tarsus'ta Ermenileri kuşatmakla meşgul iken, II. Gıyâseddin Keyhusrev'in Alâiyye'de içki içtiği bir sırada fenalaşarak öldüğünü yazmıştır (İbn Bibi (Giriş), 1996, C. 2, s. 12); Aksarayî, sekiz yıl saltanat sürdüğünü iddia etmektedir (2000, s.25). Cülusunu 634 olarak kabul ettiği düşünülürse 642 (1244-1245) yılına tekabül eder. Hamdullâh Müstevfi-i Kazvîni ise II. Gıyâseddin Keyhusrev'in altı yıl hüküm sürdüğünü ve 644 (1246) yılında öldüğünü yazmıştır (Kazvîni, 2015b, s. 118-119). Abû'l-Farac ise II. Gıyâseddin Keyhusrev'in sonbahar mevsiminde 1246 yılının başlarında öldüğü bilgisini aktarmıştır (1997, C. II, s.545). Keyhusrev'in müstakil olarak isminin bulunduğu, son paraları 642-643 tarihini taşımaktadır.

II. Gıyâseddin Keyhusrev, Sâdeddin Köpek’in telkinleriyle önce Kayır Han’ı Zamantı (Pınarbaşı) Kalesi’nde zindana attırılmış ve çok geçmeden bu emîr ağır zindan hayatına dayanamayıp ölmüştür (635/1237) (İbn Bibi, 1996, C. 2, s. 23; Yazıcızâde, 2017, s. 511-512; Müneccimbaşı, 2001, s. 81). Yaşanan olaylar akabinde Hârizmliler, Türkiye Selçuklu hizmetinden ayrılıp Urfa taraflarına çekilmişler ve çapulculuğa başlamışlar; kalabalık bir Türkmen kitlesi de onlara katılmıştır.

517) yayarak tahta geçmeyi planlamıştır

(İbn Bibi, 1996, C.2, s. 29). Fakat Sâdeddin Köpek'in iktidarı ele geçirmek isteğini anlayan saray erkânı sultanı uyarmış o da Sivas Subaşı Hüsâmeddin Karaca'nın desteğiyle Sâdeddin Köpek'i ortadan kaldırarak (635/1238) kendini ve devleti onun tahakkümünden kurtarmıştır (İbn Bibi, 1996, C. 2, s. 33-35; Yazıcızâde 2017, s. 521-522). İbn Bibi ve Münecimbaşı'nın rivayet ettiğine göre; Sâdeddin Köpek Kubâdâbâd Sarayı'nda sultanın huzurundan çıkarken sarayın dehlizinde onu öldürüp başını cesedinden ayırmışlar, sultanın isteği üzerine cesedini de bir demir kafesin içine koyup sarayın kale burcuna asmışlardır.

Anadolu'ya ilk taarruzlarından yaklaşık on, on bir yıl sonra Babaîler karşısında Türkiye Selçuklu ordusunun durumunu gören Moğollar, II. Gıyâseddin'in iktidarında devletin dışarıdan görüldüğü gibi güçlü olmadığını anlamışlar ve bunu iyi bir şekilde değerlendirmişlerdir. Nitekim ünlü Moğol komutanı Baycu Noyan, 30 bin kişilik bir ordu ile 640/1242 yılında Türkiye Selçuklu topraklarına girerek Erzurum'u kuşatmıştır (İbn Bibi, 1996, C. 2, s. 62-63; Sümer, 1969, s. 9). Erzurum'daki Türkiye Selçuklu komutanı Sinaneddin Yakut'un emri altındaki kuvvetler, Moğol saldırısına karşı şehri çok iyi savunmuşlardır.

2, s. 76-78; Sümer, 1969, s. 10; Cahen, 1979, s. 225-226; Sümer, 2002c, C. 26, s. 273). Böylece Türkiye Selçuklu Devleti, Moğollara tabi bir konuma düşerken Erzincan, Kayseri, Sivas, Malatya, Divriği ve ardından da 643/1245 yılında Ahlat, Amid (Diyarbakır), Edessa (Urfa) ve Nusaybin gibi şehirler Moğol komutanı Baycu Noyan tarafından ele geçirilmiştir. Bu sırada Küçük Ermenistan Kralı I.

İzzeddin Keykâvus'un sultanlığını han seçildiği kurultaya

katılmaması sebebiyle kabul etmemiş ve IV. Rükneddin Kılıcarşan'ın tahta oturtulmasına dair bir yarlğ vermiştir. Moğollara giden bu grup Anadolu'ya döndüklerinde IV. Rükneddin Kılıcarşan'ı ellerindeki yarlğa göre Türkiye Selçuklu tahtına oturtmuşlardır (646/1249) (Kaymaz, 1964, s. 133-134).

Bir süre sonra Şemseddin el-İsfahânî öldürülmüş, yerine Celâleddin Karatay geçmiştir. II. İzzeddin Keykâvus döneminde devletin başında bulunan Emîr Celâleddin Karatay, diğervezirlerden farklı olarak ülkenin çıkarları doğrultusunda hareket etmiş ve devletin içinde bulunan Moğol yanlısı ümerayı tasfiye etmeye çalışarak biraz rahat nefes aldirmiştir.